
ГОМЕЛБСК1 АБЛАСНЫ 
ВЫ КАНАУЧЫ  КАМ1ТЭТ

W
ГОМ ЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫ Й КОМ ИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УП РАВЛЕН И Е  
АДУКАЦЫ 1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ  
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД П РИ КАЗ

v .

г. Гомель г. Гомель

Об итогах областного этапа 
республиканской выставки-конкурса 
художественных проектов 
«Наследники Язепа Дроздовича»

В соответствии с приказом начальника главного управления 
образования Гомельского облисполкома от 11.04.2024 №290, в целях 
развития творческих коллективов, выявления одаренных детей и 
талантливых педагогов в области искусства, совершенствования 
проектной деятельности творческих коллективов, развития обмена и 
распространения опыта работы коллективов, имеющих наименования 
«народный», «образцовый», претендующих на их присвоение, в марте- 
сентябре 2024 года состоялся областной этап республиканской выставки- 
конкурса художественных проектов «Наследники Язепа Дроздовича» 
(далее -  Конкурс).

На Конкурс было представлено 34 художественных проекта 
творческих коллективов учреждений общего среднего образования, 
дополнительного образования детей и молодежи.

Жюри отметило увлеченность учащихся изучением национальной 
культуры, традиций, искусства, народного творчества, а также широкое 
использование различных техник изобразительного творчества, 
коллективных и индивидуальных форм работы.

Наибольшую активность и результативность в Конкурсе 
продемонстрировали коллективы Жлобинского, Мозырского, 
Светлогороского районов, учреждения образования (далее -  У О) 
«Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и 
молодёжи».

На основании вышеизложенного и решения жюри 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать победителями Конкурса, наградить дипломами 
главного управления образования Гомельского облисполкома в 
номинациях:

016671



1.1. «Белорусский пейзаж» (коллективный проект):
I степени -  Судас Анну, Коваленю Виталину, Радионову Карину, 

Коваленю Полину, Громада Киру, Шаплякову Веронику, Гридасову 
Елизавету, Новиченко Марию, учащихся ГУО «Центр творчества детей и 
молодежи г.Калинковичи» (педагог Сафронов Г.Д.);

II степени -  Смирнову Марию, Заичкову Арину, учащихся ГУО 
«Жлобинский районный центр творчества детей и молодежи «Эврика» 
(педагог Емельяненко Т.А.);

III степени -  Базылеву Яну, Ерафову Полину, учащихся ГУО 
«Средняя школа №9 г.Речицы» (педагог Кулецкая Т.В.);

1.2. «Белорусский пейзаж» (индивидуальный проект):
III степени -  Сербо Елизавету, учащуюся ГУО «Центр творчества 

детей и молодежи «Ювента» г.Светлогорска» (педагог Сербо М.А.);
1.3. «Мечты о Беларуси» (индивидуальный проект):
I степени -  Упфаль Марию, учащуюся УО «Гомельский 

государственный областной Дворец творчества детей и молодёжи» 
(педагог Ракицкая С.II.);

1.4. «Архитектурные фантазии» (коллективный проект):
II степени -  Захаренко Киру, Крупа Злату, Миличенко Киру, 

Мишкова Александра, учащихся ГУО «Мозырский центр творчества 
детей и молодежи» (педагог Борисенко Н.С.);

1.5. «Архитектурные фантазии» (индивидуальный проект):
I степени -  Демидову Дарью, учащуюся ГУО «Жлобинский 

районный центр творчества детей и молодежи «Эврика» (педагог 
Емельяненко Т.А.);

1.6. «Путешествие по Беларуси» (коллективный проект):
II степени -  Полевую Катрин, Танцурину Рогнеду, Привалову 

Викторию, учащихся ГУО «Центр творчества детей и молодежи 
Центрального района г.Гомеля» (педагоги Подольская Н.М., Зинукова 
Е.В., Карпалова Т.С.);

1.7. «Путешествие по Беларуси» (индивидуальный проект):
I степени -  Сазоненко Александру, учащуюся ГУО «Жлобинский 

районный центр творчества детей и молодежи «Эврика» (педагог 
Емельяненко Т.А.);

1.8. «Неизведанные миры» (коллективный проект):
I степени -  Раковец Ирину, Соболеву Анастасию, Лаптеву Анну, 

Гончарову Татьяну, Левакову Анну, Зайцеву Елизавету, учащихся У О 
«Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и 
молодёжи» (педагог Шабалтас А.Н.);

Романова Вадима, Чикову Анастасию, Козлову Софию, Музыченко 
Екатерину, Музыченко Илью, Музыченко Ивана, учащихся ГУО



«Жлобинский районный центр творчества детей и молодежи «Эврика» 
(педагог Шепалова И.В.);

II степени -  Дикуна Дмитрия, Синкевич Ксению, Соколову Анну, 
Старовойтову Викторию, Хортова Никиту, Ястремскую Наталью, 
учащихся Паричского филиала ГУО «Центр творчества детей и молодежи 
«Ювента» г.Светлогорска» (педагог Туровец А.Д.);

Щуку Ульяну, Кондратову Юлию, Плашкову Киру, Кухаренко 
Полину, Комиссарову Яну, учащихся ГУО «Жлобинский районный центр 
творчества детей и молодежи «Эврика» (педагог Емельяненко Т.А.);

Ермоленко Элеонору, Цыбульского Глеба, Чайковского Арсения, 
Реутскую Владиславу, Куприенко Ульяну, учащихся ГУО «Мозырский 
центр творчества детей и молодежи» (педагог Борисенко Н.С.);

1.9. «Неизведанные миры» (индивидуальный проект):
I степени -  Холоден Василину, учащуюся ГУО «Жлобинский 

районный центр творчества детей и молодежи «Эврика» (педагог 
Емельяненко Т.А.);

Хомчик Лидию, учащуюся ГУО «Жлобинский районный центр 
творчества детей и молодежи «Эврика» (педагог Емельяненко Т.А.);

II степени -  Юденко Екатерину, учащуюся ГУО «Жлобинский 
районный центр творчества детей и молодежи «Эврика» (педагог 
Емельяненко Т.А.);

1.10. «Расписные «дываны» (коллективный проект):
II степени -  Пахомову Милану, Шилову Ксению, Тишова Виктора, 

Старовойтову Веронику, Механикова Владислава, Калашникову 
Доминику, Сипач Софию, учащихся У О «Гомельский государственный 
областной Дворец творчества детей и молодёжи» (педагог Занина С.П.);

Сидорову Марию, Карпович Дарью, Сиротко Анастасию, Савченко 
Елену, Драпеза Киру, Новак Веронику, Одинцову Анастасию, Игнатенко 
Киру, учащихся ГУО «Средняя школа №61 г.Гомеля» (педагог 
Никитина Е.Н.);

1.11. «Расписные «дываны» (индивидуальный проект):
II степени -  Борисенко Анастасию, учащуюся ГУО «Центр 

творчества детей и молодежи «Ювента» г.Светлогорска» (педагог 
Островская Ю.И.).

2. Руководителям отделов образования (образования, спорта и 
туризма) райисполкомов, администраций районов г.Гомеля, 
У О «Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и 
молодёжи» изыскать возможность поощрения педагогов, подготовивших 
победителей и призеров Конкурса.

3. Директору У О «Гомельский государственный областной Дворец 
творчества детей и молодёжи» Екименко С.В.:



3.1. изыскать возможность поощрения работников, задействованных 
в организации и проведении Конкурса;

3.2. обеспечить подготовку и доставку в УО «Национальный центр 
художественного творчества детей и молодёжи» Министерства 
образования Республики Беларусь лучших работ (I-II места), редактуру их 
методического сопровождения для участия в заключительном этапе 
Конкурса.

4. Контроль за исполнением приказ 
начальника главного управления образова:

Начальник главного 
управления образования

вложить на заместителя 
валеву Е.Г.

Р.И.Смирнов

ика главного 
дия

Ковалёва

Исполняющий обязанности 
начальника отдела воспитательной 
и социальной работы главного 
управления образования, 
заместитель начальника отдела

.В.Маркова

Маркова
Макушкип 8 (0232) 21 20 07


